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Kapitola 1

Úvod

1.1 Proč právě matematické programy

V dnešní době počítačů, kdy už děti na základní škole mají svůj vlastní počítač, by se ma-

tematické programy měly stát standardem pro výpočty na vysokých a také i středních školách

(případně i základních). Důvodem je, že dnešní věda, matematika ani ekonomie, se bez těchto

programů nedá dělat na vysoké úrovni. Matematické programy totiž svou výpočetní rychlostí

a rozsahem umožňují řešit reálné problémy - průběh nabídky a poptávky, pohyb v odporovém

prostředí, dynamické chování živočišných systémů a to přesně a i na osobním počítači.

Přestože matematické programy jsou k dostání více než 20 let, přeci jen je jejich použití

hlavně na středních školách v Česku na začátku. Jsou zde samozřejmě světlé vyjímky, ale není

to standardem. Tento stav je převážně způsoben rychlým rozvojem počítačů a taktéž novými

nároky na povolání učitele.

Tento stav lze v první fázi zlepšit a to na dvou rovinách - dalším vzděláváním učitelů

v této oblasti a seznámením stávajících studentů učitelství s matematickými programy.

Matematické programy ale v druhé fázi požadují po učitelích mnohem víc - změnu para-

digmatu. A to jak v celkovém pojetí výuky, tak v oblasti sociální.

V pojetí výuky dávají učiteli možnost rychlé a přehledné demonstrace za pomoci projek-

toru, případně interaktivní tabule, což může např. zlepšit porozumění v oblasti grafů funkcí.

Také dávají možnost vyniknout žákům, kteří mají problém s matematickým aparátem (slabí

žáci, případně dyskalkulici), avšak rozumí problému a ví, jak problém řešit. V neposlední

řadě přináší žákům možnost ověřit si své výsledky (případně i postup) doma.

V oblasti sociální umožňují slabým žákům vyniknout, případně i překonat výborné žáky,

což může mít pozitivní vliv na jejich sebeobraz a sebepojetí. Mohou vzniknout ale i problémy

při otázkách typu „Proč tedy musíme počítat příklady, když to počítač spočítá za mě?ÿ,

na které si každý učitel musí po pravdě odpovědět sám za sebe.

Tato práce si klade za cíl, aby studentům vysokých škol (převážně studentům učitelství)

dala příležitost se s těmito programy blíže seznámit. Tím jim nabízí možnost využít tyto
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programy při řešení matematických a fyzikálních problémů, ale taktéž, což je mnohem dů-

ležitější, pomoci studentovi daný problém vidět za pomocí grafů, případně zkoumat, jak se

problém chová pro různé parametry. Pokud student bude programy využívat během studia,

zlepší se tím jeho práce s nimi a umožní mu je následně využívat při svém výzkumu, případně

výuce žáků na střední škole.

V ideálním případně by se měl student seznámit s těmito programy již na začátku svého

studia, aby je mohl využívat po celou dobu studia a tím je hlouběji poznat.

1.2 Jazyk matematických programů

Standardním jazykem používaným v matematických programech je angličtina. Některé

programy nabízejí i další jazyky (i češtinu), mnohem lepší pro práci s programem je ale

angličtina, jelikož většina názvů funkcí používaných v matematických programech vychází

z angličtiny (např. simplify, solve, atd.). Dalším důvodem, proč pracovat s programy v an-

gličtině, je možnost studentů středních škol využít tento jazyk mimo běžnou výuku jazyka.

V neposlední řadě se angličtina, jako v minulosti latina, stala jazykem vědy a vědci po celém

světě ji využívají k předávání svých znalostí.

1.3 Programy, se kterými budeme pracovat

Matematických programů je velká řada, jelikož historicky vznikaly v rámci univerzit a tak-

též jsou zaměřeny na řešení různých problémů. Obecně se mezi matematické programy řadí

i programy na tvorbu grafů (např. Graph, Gnuplot), statistické programy (např. Statistica,

Origin), případně programy specializované na numerické výpočty (např. Matlab, Scilab). Ma-

tematickými programy budeme v této práci rozumět programům CAS - programy Computer

Algebra Systems, jejichž anglický název ani snaha o český překlad - počítačové algebraické

systémy, vůbec nevystihují možnosti těchto programů. Komplexnější programy typu CAS

totiž nejen umožňují řešit rovnice a pracovat s algebraickými výrazy, ale taktéž zvládají

integrální a diferenciální počet, kreslení grafů, práci s jednotkami, interaktivní změnu doku-

mentů, numerické výpočty a mnoho dalšího. Přehled matematických programů typu CAS

viz. příloha A1.

V této práci se budeme věnovat programům Mathematica 7.0, Maple 12.02, Mathcad 14

a wxMaxima 0.8.5 (Maxima 5.212). Obecnými kritérii pro volbu programů byly jejich výpo-

četní možnosti (schopnost řešení problému vysokoškolské a středoškolské matematiky), a také

jejich dostupnost pro Windows, případně i Linux. Taktéž tyto programy tvoří typový základ

1Zdroj přílohy [1].
2wxMaxima je jedno z rozhraní, přes které je možné pracovat s programem Maxima. Je uživatelsky

nejpříjemnější a umožňuje taktéž číslování kapitol a psaní textu. Na druhou stranu některé příkazy dostupné
pro progran Maxima nemusí v programu wxMaxima fungovat.

7

programů pro symbolické výpočty, jelikož ostatní matematické programy mají obvykle stejný,

případně podobný zápis příkazů. Použitým jazykem v ovládání programů je angličtina.

1.4 Stuktura práce

Tato práce se skládá ze tří hlavních částí:

1. Úvodního seznámení s matematickými programy,

2. Sbírky příkladů,

3. Webového rozhraní.

Úvodní seznámení je stručné představení jednotlivých matematických programů - jejich

historického pozadí, specifik a výhod a nevýhod programu, aby čtenář měl představu o daném

programu a jeho možnostech. Hlavní část úvodního seznámení pak tvoří přehled základních

příkazů v jednotlivých programech, které řeší tentýž problém (např. jak spočíst limitu, vyřešit

diferenciální rovnici apod.). Dávají tím studentům MFF UK možnost vidět syntax jednot-

livých programů a díky tomu taktéž možnost zvolit si program, který jim při jejich studiu

a řešení daných problémů bude nejvíce vyhovovat.

Sbírka příkladů se věnuje konkrétním příkladům z matematiky a fyziky, se kterými se stu-

dent může během studia setkat. Příklady jsou různé náročnosti jak z pohledu doby počítání

ručně (např. jednoduché, ale zdlouhavé výpočty), tak z pohledu obtížnosti myšlenkových

operací.

Poslední částí této práce je webové rozhraní, přes které je možné si zobrazit jak příklady

sbírky, tak i úvodní seznámení. Stránky využívají výhod PHP, MySQL a CSS, tudíž jsou

mnohem pokročilejší než běžné HTML rozhraní.
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Kapitola 2

Úvodní seznámení s matematickými
programy

2.1 Představení jednotlivých programů

2.1.1 Mathematica

Historické pozadí programu Mathematica

Vznik programu Mathematica je spojován se jménem Stephena Wolframa. Jakožto teo-

retický fyzik se snažil využívat při svých výpočtech počítač. Dostupné programové možnosti

počítačů mu ale nevyhovovaly, tak se rozhodl vytvořit systém s názvem SMP - symbolic

manupulation program (rok 1980). Poté ještě několik let působil na univerzitě a uvažoval

přitom o vytvoření komplexního systému (roky 1984 - 1987). V roce 1986 začíná pomalu

vznikat program Mathematica, jejíž první verze byla vydána 23.června 1988. Mathematica

se okažitě stala hitem, začala se rozšiřovat a přišly její další verze. Největší změnou prošel

program Mathematica při verzi 6 v roce 2007 - vytvoření interaktivních částí dokumentu,

možnost pracovat s matematickými, fyzikálními, chemickými a další daty a mnoho dalšího.

V dnešní době (18.7.2010) se chystá nová verze programu - Mathematica 8.0. Zdroj [2] a [3].

Proč právě Mathematica

Hlavním důvodem, proč jsem zvolil tento program, je rozsáhlost a komplexnost tohoto

programu - program má v sobě definovány funkce z různých oblastí matematiky, i takových,

se kterými se student nesetká v běžném vysokoškolském kurzu. Také umožňuje přístup k nej-

různějším informacím z rozličných lidských oblastí (fyziky, chemie, financí. . .) přes internet.

Dalším důvodem je, že tento program je sice komerční, ale pro studenty MFF UK je zdarma

(je zakoupena multilicence).

9

Výhody a nevýhody programu Mathematica

Mathematica má samazřejmě velké množství výhod, ale při práci s ní se můžete setkat

i s problémy a poznat některé její nevýhody. Níže jsou uvedeny některé z nich.

Výhody

• Velmi komplexní systém.


[…]

umožňovala měnit všechny položky. Aktuálně je v rámci databáze možnost přidávat nové

matematické programy a taktéž rozšiřovat a upravovat stávající úvodní seznámení a přidá-

vat příklady a předměty do sbírky.

Do budoucna je plánována inovace stuktury databáze, aby bylo možné taktéž filtrovat

podle verze programu v rámci úvodního seznámení a taktéž rozšíření sbírky o jednotlivé

okruhy matematiky a fyziky (např. Limita funkce jedné proměnné), které by následně byly

rozřazovány do předmětů.

4.5 Ostaní informace o webovém rozhraní

4.5.1 Umístění webového rozhraní

Pro snadnou dostupnost této práce je umístěna na internetových stránkách na adrese2

http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~kusar3am/mathematica.php

Webové rozhraní není součástí cd uloženého na WWW stránkách z důvodu bezpečnosti -

v databázi jsou uloženy přihlašovací údaje do administrátorské části a taktéž v rámci stránek

je uloženo i přihlašovací jméno a heslo do databáze.

2K 18.7.2010.
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Kapitola 5

Obsah přiloženého CD

Přiložené cd je rozděleno do 4 hlavních složek a odkazu na webové stránky.

• Složka diplomová práce - obsahuje text diplomové práce a přílohy A - F v PDF.

• Složka úvodní seznámení - obsahuje úvodní seznámení v jednotlivých programech.

• Složka sbírka úloh - obsahuje hotové úlohy ze sbírky. Úlohám bylo ponecháno pořadové

číslo, které mají v rámci databáze.

• Složka webového rozhraní - obsahuje sbalené webové rozhrani a databázi ve formátu

7Z. Heslo je webove_rozhrani.

29

Kapitola 6

Závěr

6.1 Který program si zvolit

Co se týče tématu, který program by si měl student vysoké školy pro práci zvolit, tak

můj osobní názor je, že v první řadě Maple. Hlavním důvodem je možnost nechat se tímto

programem učit, případně je možné ho jen využít pro řešení vysokoškolských příkladů i s po-

stupem.

Jako druhou variatu bych volil program Mathematica a to ne ve smyslu, že by byl horší

než program Maple. Tyto dva programy jsou v kategorii CAS nejlepší a co se týče jed-

notlivých matematických témat, tak v některých je lepší využívat program Mathematica -

např. při práci s maticemi a vektory, v jiných program Maple - např. při počítání křivkových

a plošných integrálů. Taktéž bych volil program Mathematica pro možnost práce s daty přímo

z internetu - vykreslení struktury chemických vzorců, finanční data atd.

Program Mathcad bych volil spíše pro vysoké školy, kde jsou potřeba jen základní po-

znatky z vysoškolské matematiky, případně na technické školy, jelikož umožňuje podle vý-

sledků výpočtů nechat překreslit technický výkres v Autocadu. Co se týče programu wx-

Maxima tak ten bych používal na vysoké škole spíše jako zpestření, případně jako možnost

podívat se, jaké algoritmy funkce využívají.

Co se týče středních škol, tak záleží na typu střední školy. Pro gymnázia bych volil program

Maple, případně Mathcad a to pro možnost snadné práce s jednotkami a snadnou obsluhu.

Taktéž bych volil program Mathematica jelikož se dají využít nejrůznější demostrační pro-

jekty a je taktéž vhodná pro práci na interaktivní tabuli. Problémem při použití programu

Mathematica na střední škole ale je, že počítá v komplexních číslech a tudíž studenti mohou

být překvapeni výsledky, které z programu dostanou - např. Limx→0
1
x

dává jako výsledek

nekonečno. Program wxMaxima bych využil na školách spíše humanitního směru, případně

odborných školách, kde nejsou takové nároky na matematiku. Tím se student nesetká s po-

kročilými funkcemi programu, které jsou chybně.

Co se týče finanční dostupnosti pro střední školy, tak bych volil programy Mathematica,
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Maple a wxMaxima, jelikož Mathematica i Maple nabízí licence pro celou školu i studenty

a učitele doma. Taktéž i program wxMaxima jelikož je zdarma.

6.2 Další možnosti rozšíření této práce

Dalšími možnosti při pokračování této práce, je možnost přípravy komletního vyučova-

ného předmětu zaměřeného na seznámení s matematickými programy s možností specializace

na jednotlivé programy. Dále je možnost rozšířit úvodní seznámení o program Matlab a jeho

numerické výpočty. Případně celkově větší zaměření na numerické výpočty pro odborné fy-

ziky. Na druhou stranu je zde potenciál v nekomerčních programech jako Maxima, např.

SMath studio, Math studio, které by mohly být přínosem pro učitele středních škol. Taktéž

je zde možnost rozšířit úvodní seznámení i programy na kreslení grafů jako např. Graph, nebo

MatMat, případně programy zaměřené na geometrii jako GeoGebra, případně CarMetal.

Po didaktické stránce je zde možnost zkoumat, jak matematické programy přispívají k roz-

voji pochopení matematických a fyzikálních aspektů problematiky („matematického a fyzi-

kálního vhleduÿ), tvůrčího přístupu k řešení problémů apod.

6.3 Poslední slova na závěr

Velkým přínosem by se matematické programy mohly stát hlavně v učitelské kombinaci

Fyzika - matematika a celkově v programu Fyzika, jelikož matematický aparát potřebný

pro základní kurz fyziky předbíhá látku probíranou v rámci kurzů matematiky. Matematické

programy by v této oblasti mohly nabídnou možnost pomoci s matematickým aparátem

a takéž možnost „vidětÿ řešení fyzikálních úloh za pomocí grafů.

Takéž je zde i možnost pro učitele náročných předmětů jako je diferenciální geometrie,

kde by matematické programy usnadnily zdlouhavé výpočty torzí a křivostí křivek a tím by

zbyl čas na prohloubení a pochopení těchto zajímavých, ale početně náročných témat.
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