## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: RADIM KUŠÁK

Název práce: MATEMATICKÉ PROGRAMY A JEJICH POUŽITÍ

Jméno vedoucího/oponenta: ANTONÍN SLAVÍK

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Přípomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta:

V PRAZE 6.9.2010

## Radim Kusák: Matematické programy a jejich použití

### Posudek vedoucího

Předložená práce je věnována řešení matematických úloh na počítači, konkrétně programům Mathematica, Maple, Maxima a Mathcad. Cílem autora je představit jednotlivé programy čtenáři a porovnat jejich možnosti. Text je určen zejména studentům, kteří by k řešení úloh z matematiky nebo fyziky rádi používali počítač a vlastní některý ze zmíněných programů, případně se teprve rozhodují, který program zvolit.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část stručně zmiňuje historii jednotlivých programů a uvádí jejich výhody a nevýhody.

Druhá část nazvaná „Úvodní seznámení s matematickými programy“ pomocí příkladů ukazuje, jak řešit základní matematické úlohy, se kterými se setká student vysoké školy (např. řešení rovnic, diferenciální a integrální počet, lineární algebra, zobrazování grafů funkcí, křivek a ploch). Tuto část osobně považuji za nejprínosnější. Domnívám se, že díky srozumitelným příkladům čtenář snadno zvládne řešit analogické úlohy i v případě, že s daným program nikdy v minulosti nepracoval. Pokud dosud žádný matematický program nevlastní, může na příkladech snadno porovnat jejich syntaxi a rozhodnout se, který mu bude nejlépe vyhovovat.

Třetí částí je sbírka úloh, která obsahuje celkem osm příkladů z matematiky a fyziky. Při jejich řešení jsou použity příkazy, se kterými se čtenář seznámil v předchozí části. Tištěná verze práce obsahuje pouze jednu úlohu – vyšetření průběhu funkce $(x - 2)/\sqrt{x^2 + 1}$ , další úlohy sbírky jsou k dispozici na webových stránkách. Z fyzikálních úloh bych zmínil např. „válec s vodou“; tento příklad týkající se výpočtu tvaru hladiny v rotujícím válci je pravděpodobně nejobtížnější a řešení (zejména v Mathematice) obsahuje hezká interaktivní dema s 2D a 3D grafikou. Ostatní úlohy ve sbírce mi připadají poněkud triviální, zejména vyšetřování průběhu funkce $x^2 + x - 1$ pomocí diferenciálního počtu považuji z didaktického hlediska za nevhodné. Také si nemyslím, že je vždy nutné ukazovat více způsobů řešení, jako je tomu např. u úloh „délka křivky“ nebo „Taylorův polynom“; pro začínajícího uživatele to může být spíše matoucí. Celkově sbírku považuji za nejslabší část práce a myslím, že úlohy mohly být vybrány pečlivěji.

Kromě tří zmíněných částí vytvořil autor také webové stránky umožňující pohodlný přístup k jednotlivým kapitolám práce. Příklady ze sbírky jsou uloženy v databázi, kterou je možné snadno doplňovat.

Text práce je srozumitelný, nelíbí se mi však velké množství překlepů, pravopisné chyby (zejména v interpunkci) a některé stylisticky a terminologicky nevhodné obraty (např. „rozklad výrazu“ místo „roznásobení výrazu“, „složení výrazu“ místo „rozklad výrazu na součin“, „derivate podle více proměnných“ místo „parciální derivace“, „neurčitý integrál“ místo „primitivní funkce“, „Taylorův rozvoj řady“ místo „Taylorův polynom funkce“, „diferenciální rovnice s okrajovými podmínkami“ místo „diferenciální rovnice s počátečními podmínkami“).

I přes uvedené výhrady se domnívám, že práce splnila svůj cíl. Svým rozsahem překračuje obvyklou délku diplomových prací a je patrné, že autor jí věnoval velké množství času. Doporučuji uznat ji za diplomovou práci a navrhuji hodnocení *výborně*.

V Praze dne 5. 9. 2010

RNDr. Antonín Slavík, Ph.D.